Vre sacr. mtis
deuotus seruitor

Leonardus Slonczewski epus Camenecen. manu ppa.
Mała pieczątka biskupa na laku czerw. Cały list pisany ręką biskupa.

8. lipca. Zygmunt August z Piotrkowa do Ferdy
nanda: żądaniom spadkobierców po Nipczycu zadosyć uczynić nie 
może, bo biskup kamieniecki kilku zacnych mężów świadectwem 
dowiódł, iż Nipczyc podarował mu owe przedmioty. (O. ł.)

10. lipca. Samuel Maciejowski biskup krak. i kanci, 
kor. wliście łacińskim (wł. pp.: Eiusdem mtis vre serenissime 
humilis seruus et capellanus Samuel Eps. Crac, et R. P.

56 'Vro
Cancell.J z Piotrkowa pisanym do Ferdynanda króla węg. etc., 
w odpowiedzi na list Ferdynanda oświadcza: iż nic nie. winien Nip- 
czycowi.

14. lipea. J-tt+nrSUTá' ■> ki wojewoda poznam»!« do 
księcia szląskiego Jerzego. (A.)

Illustrissime Princeps domine et domine porpetuo colendissime, 
salutem et obscquiorum, ac meę propense voluntatis vestre. Illustris
sime Dominationis commendaeionem. Canes duos, quos milii vestra 
Illustrissima Do. per hune Georgiom famulum suum mittero dignata 
est, loeo gratissimi muneris habeo, pro illisque vestrae Illrime. do. 
magnas gratias ago. F-'Gones per eundein famulum vestre Illrime. 
do. mittere non potui. Tertium enim iam mensom hic circa Regiarn 
Mtatcm dominum meum clementiss. in comicijsRcgni, triginta milia- 
ria a mea domo ago, needum scio quando milii ad eam redire licebit. 
Nuper etiam serenissimo Regi Romanorum quattuor lecto.s falconcs 
assignaui, cum ijsquc sue Sacre Mtati* falconarius, <pii cos tollat, 
in itinere exspectatur. Dum rcuertar domum inueniain forsitan ad- 
hue inter meos falconcs dignos, qui mittantur vrc Illrime do., nam 
malos mittere nolo. Mittam tiero illos per meum proprium famulum. 
Vram Illrimam do. magnopere rogo, ut me sua gratia ac benignitate 
prosequi dignetur. Oui ualetudiuem rectam et omnia prospéra pre- 
cor. Dat. Lafrcgigae XIIÍI. die Mensis .Tulij Anno domini M. D. L.

Eiusdem vre Illrime do.
iStudiosissimus

Ja?iussius^de IßWJPfew iii 'Wwwctóí Pa'almus
Point Jlánutadii. et Muchouien. cap.

Na kopercie: Illustrissimo Principi domino et domino Georgio dei gratia in 
Silesia Duci Legnicen et Brigensi etc. domino collcndissimo.

6. listopada. Zygmunt August do Ferdynanda I. 
króla rzymskiego, węg. etc. |0.)

Serenissimo Principi et domino Fordinando diuina fauente cle- 
mentia Romanorum Regi semper Augusto, ac Germania«, Hung., 
Boh., Dalm., Oroat., Sclav. etc. Regi, Infanti Hispaniae, etc. etc. 
parenti nostro charissimo ac honoran. Sigismundus Augustus
Dei gratia Rex Poloniao etc.........salutem et filialis ac perpetui amo-
ris continuum incieinentum. Senne Princeps et domine pater 
noster charissime et honorand. Aocepimus nuper literas Maiestatis 
vestrae Augusta datas, quibus ca nos admonet eoruin, quac antę 
duos annos, por literas et nuncios suos a nobis postula vit, eadcmque 
nunc rur sus postulat, nimbami, no rebcllibus et perfidis subditis suis, 
ad us receptu* in regno nostro proberctur. Quod si qui hic forte
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essciit, ut iussu nostro prchenderontur. Ad cas autem litteras nihil 
aliud nunc rcsponderc habemus, quam quod prius respondisse nos 
recordamur, Nos cum in omnibus libenter Maiestatis ve- 
strao desyderioque obsccundemus, nc in hoc quidem dissi- 
miles nostri esse, et fore, modo nobis compertum sit aut indicatum 
aliquant istiusmodi hominum usque in ditionc nostra latitarc. Postu
lat id a nobis non modo officium filii erga Parcntem charis- 
simum, sod etiam ratio foederis et pactorum nuper conucntormn, 
idemque vicissim nobis de Maiestatc vestra pollicemur. Quant diu 
saluant et fooliecm esse cupimus.

Cracouiae Vln. Novcmbris. A. D. M. D. L. Pegni uostri 
anno KXI°.

wk pp. : obsequentissimus filins
Sigisnmndus Augustus 

Pcx.
18. listopada. Zygmunt August do Ferdynanda I (O.)
(Wstęp jak powyżej).................... Bartliolomaous Hornig

et Hieronymus Crorner Wratislauienses, ac Hcinricus Falk
ner Gdanensis noster, eines, pracfecerunt mnntibus suis Roseua- 
uiensibus in Hungaria, quendam Georgiuni Pucb Wratislauicn- 
sem eique plenipotentias corant consulamWratislauiensi contulerunt. 
Tandem Bartholoinaeus Heritig- eundern Pueb per litteras Joann i 
Paczko, fisci nostri factori commcndauit. Quo factum est, ut de 
pecuniis fisci nostri ad jiostulationem dicti Pucb, montium eorum 
ctdturam, per biennium, data sint plus quant šeptem millia floreno- 
rum. Ad quorum rationcm, argento per dictum Rueb elaborato, 
contentatum est tantum, ut non nisi noningenti undeeem floreni 
restent soluendi, qui antequam restituerentur, dicti Wratislauienses 
Ciues, eundern Rueb, plenipotentem suum, Wratislauiae in vincula 
coniecerunt, ac in Montibus Rosenauieusibus, tam argentum et cu- 
prum, nostris pecuniis elaborátům, ac pro solutione eius dobiti nostri 
destinatum, quin ctiam illud ipsum phunbum, quod paratarum pecu- 
niarum loco, nostro nominc illue missum est,, acccperunt. Caetemm 
seruitore nostro ad oxigendam restantem peccuniam Wratislauiam 
misso, nihil aliud obtentum est, quant quod dilatio concessa est duo- 
bus iis Wratislauionsibus, ad statuenüum tercium, Gdanensem, sub- 
ditum nostrum pro Nundinis Quadragesimalibus. Quo termino 
adueniente. iterum seruitorem nostrum Wratislauiam misintus. Cuius 
illi querelae, et coram Senatu factae proposition! responderunt, sese 
Seruitori suo ( ieorgio Rueb non connnisb.se, quo ulla débita con- 
traheret, sed argentum solutn paratis peccuniis cîiuenden . . faculta-
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tem dedisse; ideo ad solutionem non teneri. Replicatum est per 
seruitorem nostrum, ex quo plenipotentias seruitori contulissent, 
necessario ea, quae plenipotens egerit, rata habere debere, et ob 
transgressum mandatum cum semitore illis agendum fore. Praeterea 
nec seruitorem ipsum mandati fines excessisse, cum tantum parati 
argenti cuprique nostris pecuniis elaborati, ac plumbi per cos aecepti 
reliquerit, quantum pro contentatione nobis débita suffecisset. Deni- 
que pecunias, in rem eorum conuersas, ab eis nunc restitui debere. 
Senatus autem Wratislauiensis, dcclarato eo, quod nihil unquam 
iudicare, sed amicabiliter tantum componere soleat, delegauit certos 
ex senatu commissarios, qui inter seruitorem nostrum et tlictosWra- 
tislauienses id agerent, quo illis pars debiti remitteretur. Seruitor 
uero noster recusans cum tempus tantum solucionis protrahere vellet, 
ut qui plura in mandatis non habebat, reiectum est totum negotium 
ad cognitionem senatus. Cuius quidem decreto Wratislauienses ii 
ciues, nolentes stare, ad jus ordinarium scabinale sese remitti pecie- 
runt. Et licet seruitor noster id iustis racionibus impugnauerit, 
attento eo, quod causa sit fisci nostri, que exempta est priuatorum 
juribus et priuilegiis, proinde simpliciter et de piano iusticiam nobis 
administrari debere, nihilominus senatus Wratislauiensis postulatis 
ciuium suorum concedens, causam ad jus Aduocati seu scabinale 
relegauit. Quod, cum non satis ex dignitate nostra seruitor videret, 
re infecta, discedere est coactus. Velimus itaque a Maiestate vestra 
Serenissima dignetur mandat] sui litteris, ipsis proconsuli ac consu- 
libus, tum aduocatiali officio Wratislauicnsi iniungere, ut eam cau
sam simpliciter et de plano, sine Juris strepitu décidant, de ipsisque 
suis conciuibus iusticiam celerem administrent, ne nos tocies serui- 
tores nostros frustra ad illos mittendo ultro molestia afficiamur. 
Faciet Maiestas vestra rem iustitiae consentaneam et nobis gratam, 
omnique studio referendam. Cuius Maiestatis Serenissime amori 
paterne Nos commendamus eamque diu et foeliciter valere optamus. 
Datum Cracouiae XVIII. Nouembris M. D. L. Regni nostri 
anno XXI0.

wł. pp.: obsequentissimus filius
Sigismundus Augustus 

Rex.

1558.
28. lutego. Zygmunt August do Baltazara bisk. 

wrocł., najwyższego hetmana Szląska górnego i dol
nego. (O.)
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..................... Quod a nobis Patemitas vestra de Nobili Nico-
lao Salomone per litteras petivit, id sane non inuiti fecissemus, 
si per leges Regni nostri lieuisset, sed iis scilicet cautum est, ut ii 
etiam qui in aliorum Dominorum potestate sunt, si in regno nostro 
possessiones habent, eo ipso nomine si vocentur in iudicium nostrum 
se sistere ne negligant. Paternitatis tarnen vestrae causa diem, quae 
Salomoni dicta est in octiduum distulimus, quo scilicet se interea 
commodius sistere et causam suam dcfendere possit. Nos quidem 
quam in al iis controucrsiis iudicandis aequitatem studiose seruamus, 
eam in eius quoquc causa retinebimus neque quisquc de eo a nobis 
nisi legittime fiet. Patemitas vestra bene valeat. Dat. Cracouiae 
XXVIII. Februarii Anno Domini MDLIII. Regni nostri XXIII1.

Ex commissione S. Regiae Mtis propria,
1. kwietnia. Zygmunt August do Baltazara bisk. 

wrocł. (O.)
Sigismundus Augustus dei gratia Rex Poloniae magnus Dux 

Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiaeque etc, dnus 
et haeres.

Rme in Christo pater syncere nobis dilecte. Detineiitur in car- 
cere Ciuitatis Wratislauiensis, facinorosi quidam homines, qui gene- 
rosis comitibus de Górka Luce Capitaneo Buscensi, et Andree ac 
Stanislao fidelibus dilcctis eorumque possessionibus omnibus incen- 
diorum, rapinarum, aliaque pcricula denunciare, damnaque permulta 
dare non dubitarint. Quod hominum genus, etsi non dubitemus 
suis passim suppliciis affici facile solere, quippe qui damnis datis 
ultra fines ditionum ex quibus sunt proíugientes, finitimis populis 
mutuorum odiorum et noccndi materiam utrinque subministrent. 
Tarnen supplicibus supramemoratorum comitum precibus adducti, 
a Pte Vra postulamus, eamque hortamur, ut wratislauiensi magi- 
stratui id negotii det, ne eos elabi patiatur, sed ut pro eo ac eos 
commeruisse cognouerit, iustę de illis poenae sine omni indulgentia 
siunantur. Id et aequum est et ad eonseruandam inter uicinos popu
los concordiam omnino necessarium. Cupimus Ptem Vram bene 
valere.

DATUM Cracouiae prima die Aprilis. Anno domini MPTTTT 
Regni uero nostri Anno XXITII.

Ex Commissione S.
Maiestatis R. propria.

Rmo in Christo patři domino Baltazaro 
Episcopo Wrat. et utriusque Sylesiae su

premo capitaneo syncere nobis dilecto.
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1555.
Sprawa Jakóba Kobylińskiego.

1) List Jakóba Kobylińskiego do Zygmunta Augu-
Sta (bez daty).

iSerenissimc Rex et domine noster elomentissiiiK. Umnos ho- 
mines quieunque aliqiia iniuria aut iniu.sta vi a quopiam 
offenduntur ad Maie.trtatcm vestram saeram tanquam ad 
saeram anchoram pro eonsilio et presentaneo afflictio- 
nis suae remedio confugiunt. Inde fit quod ego quoque hu- 
milis subditusMaicstatis vestrac grani et atroci iniuria a ISilcsiis illu- 
strissimi domini ducis olieschnicensis subditis affectus adMřis vestrae 
pedes supplex aceedo. clcmcntiam et benîgnitatem Mlis vrac implo- 
rans. Jam terri us vel ni fallor labitur annus iSci-cnissimc Rex et dne 
dne miclii clemci’tiss mc cum Ser"",s Ronianorum Imperator exerci- 
tuui in Austriam contra Thuruas duxit. [lie me demi meae tune 
habitantem IIlf* dnus dux Munsterbcrgensis ’) in Oliesnieza litteris 
suis evoeauit, ut ilium «un equitatu meo in cam ipsam expeditionem 
sequar ot quos possim seeum ordims equestris hommes et équités, 
in meam sententiara pertraham. Seiuit «Mini sua ill""1 dominatio, me 
ab in« unte fore aetate rei militari deditum streuue ope- 
ram meam pro republica pro honore et dignitate Maie- 
statis vestrae et nomine Polonico inipendisse; ideo cum 
ad LU1"'“" suam dominationcm ante illam expeditionem in ciuitatem 
suam olicsniccnsem venissem, quod aiitca scriptis literis postulabat, 
oretenus confirmauit, addens honorifica promissa me facti nunquam 
penitere si suam ni""1"1 dominationem comitarer. Comitatus sum 
itaque cum decem octo equis bene armis et arinaturis ad rem milita- 
rein pertinentibus instructus. Cum ad sancti Georgii2) oppidum 
ventum esset una cum capitauco superiore suae Ill",-'*‘ Doininationis 
Nostwycz et cum caeteris equitum tumiis et sociis co loei requie- 
uimus, ni""" autem Dux Oliesniecnsis in persona sua in oppido 
P.i s aik 3) quoque requieuit. Postea se Viennam ad saeram regiarn 
M1"'" Romanorum i]ise Ill""'s dux rocepit et dominum Nostwycz su
periorem equitatus sui capitaneum seeum ire iussit, miclii uero 
interim sub absentia sua et Nostwicii, superioritatem in equitatu 
commcndauit et demandauit sua Ill"l:l Dominatio, ut miclii oinnes 
obtemperarent tanquam vices 111""1* suae Dominationis sustinenti. 
Inuito quidem michi prouincia huiusinodi âc man data est, sed quia 
ita tum suae 111"1,1" dominationi visum est, michi non licuit neque 
decuit iussa dominationis suae lll""l<: respuere. Reliquit autem me-

61

cum mterpwäfaeicmie causa tanquara eollegam adiunxit Melchiorem 
Lcthwycz equitcm et subditura smim. Qui ipse Lytvyez una 
cura Burschwycz itidein III1"'"' dominationis suae subdito et coete- 
ns coinplicibus et coadiutoribus suis, radia iusta de causa, sola inui- 
dia ducti et superioři täte nomiuis I'oloniei, quao tum michi commissa 
erat, offensi, ex sola maleuolentia noctu me cum seruito- 
ri aïs meis somnum tum capicnti, facto impetu in liospi- 
tium et diversoruim mcum effractis vi foribus, gladiis 
telis globis bombardis et reliquo genere armorum me 
cum meis adoriuntur, vcrberibu.s vulncribus et indignis- 
simis mollis affe-aerunt, globis bombardis traiecerunt, 
gladiis confoderunt, in summa misere et crudeliter non 
tanquam militiac soeium sed hostem Thurcam traeta- 
ueiuiit, iriagnam partem armatura«-et aliarum rerum 
propriarum tum et equos distraxerunt, prout id consi- 
liaru 111“" dui ducis per eum ad hoc missi conspexerunt. 
bupplicaui tum III1“-“ Dom. suae ut michi cum illis iusticiam adniini- 
straret vel sinollet pcrmittcret me in re militari tam atn.cem et gra
vera miuriam meam per vim et per contumeliam illatam coram III»"« 
domino Mauři cio*) tum cx< rcitus. sacrae Caesareae Mtis supremo 
capi tamo vel coram ipsa R b" regia Romanorum persequi. Sed 
1111"“" diras dux Munsti rbergensis miris me obsecrationibus obtesta 
bat ne id faoerem, sancti promitteus michi cum cisdem subditis suis 
domi in Ohcsclmioza iusticiam administraturum esse una et seruito- 
ribus meis tam crudeliter et ( nonmter ab illis lacsis. Cum ad id 
ventura, îSua I11,IM doininatio nullam michi iusticiam administravrit, 
quin eo ipso loco unus ex amicis Melchioris Litliwycz miris eonuicii.s 
et contunieliis seruitores ineos inqiune compellauit. Postea suppli- 
cabam eonsiliarih et senatoribus RI"" vrac« sacrae in (Jonuentw Brzc 
densi congregatis. ut partes suas pro me apud ipsum 111»«»'» dominiím 
Ducem interpellèrent. Sud rairdo canebatur fabula. Val de en ira 
difficile est homini peregrino apud illos dè* suis ius 
consequi. Volnit autem me sua III"'1 domiiiatio ad ius campestre 
mili tare cum seruitoribus meis et parte aduorsa reinittcre. Verum 
michi non est visum consultum post tam longam interjjositam moram 
iniuriam liane meam, quac non nisi in receiite, antequara ex scruieio 
militari deceditur, iudicari solet et debet, sed suae III1"»» Dom. sun- 
pheaui ut iuxta proinissa sua, iuxta tidem datam michi cum ijs sub- 
ditis suis ius diceret. a quorum accusationc me tune temporis quando 
scilicet locus et tempus ad eam rem directe quadrabat, retraxit et 
abstiuere volnit. Rropterca humiliter supplico Sacrae RI" vrae
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dominu miclii clementissimo et supplient una mecuni totus equestris 
ordo, ut me humilem subditum et fidelem seruitorem suum a tam 
atroci iniuria vindicare dignaretur, vel primům ad sacram Regiam 
Romanorum Maïestatem scribere, ut quod a tanto tempore flagitto 
et opem Christianorum principům imploro, tandem obtineam. Alio- 
quin si hac parte non proficio, pęto et supplico humiliter Maiestati 
vestrae permittere michi digiietur, quo iure quaque iniuria in subdi- 
tis mn" Dni Ducis Oliesnicensis iusticiam meam quaerere, facile per- 
spiciet MUs vestra sacra, me tam indignam et atrocem iniuriam non 
tantum michi sed universo nomini Polonico per contemptum et con- 
tumeliam irrogatam vindicaturum, modo id michi salua clementia 
et benignitate Mtis vestrae regiae facere liceat. Praeterea MŁi vrac, 
sacrae ad noticiam deduco, quia istos seruitores meos laesos et con- 
tumelia affectos non possum diutius mecum detinere, satis diu illos 
mecum propter illius causac dccisionem seruaui, sod iam diutius non 
possum praesertim inuitos, homines liberos, et sui juris ac potestatis. 
Interim si quid acciderit, nolim hoc nomine apud Mtem vestram in- 
culpari. Continui me una cum eis satis longo tempore et iniuriam 
meam cum maxima indignitate tuli. Verum si hac ratione non pro
ficio, obtestor M*el" vestram per immortalem deum, ut michi liceat 
contra adversarios meos repressalibus uti.